
  

Unità Borse di Dottorato, contratti specializzandi e attività contabili/rp 

 
 

 
 
 
 

  

 
IL RETTORE 

 
VISTA  la Legge 9 maggio 1989, n. 168 ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle università”; 
VISTO il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTO il Decreto Legislativo 29 marzo 2012 n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 
diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti”; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Pisa emanato con Decreto Rettorale n. 2711 del 27 febbraio 2012 e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento d’Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D. R. n. 
49150 del 22 dicembre 2015 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la D.D. n. 9923 del 28 febbraio 2017, con la quale, con decorrenza 1° marzo 2017 è stato adottato il 
nuovo Modello generale di organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici i cui incarichi 
dirigenziali sono stati attribuiti con D.D. n. 9961 del 28 febbraio 2017; 

VISTA la D.D. n. 27669 del 29 maggio 2017, con la quale, tra l’altro, con decorrenza 29 maggio 2017 è 
stata resa operativa la Direzione “Servizi per la Didattica e l’Internazionalizzazione”, le cui funzioni 
dirigenziali sono assunte ad Interim dal Direttore Generale ed è stato individuato il dott. Luigi 
Rivetti, Cat. EP area amministrativa-gestionale, quale Sostituto nei casi di impedimento e/o assenza 
del Dirigente e successivamente quale delegato del Dirigente stesso anche per la gestione del 
budget della predetta Direzione per importi non superiori a 40.000 euro e adempimenti collegati 
(D.D. n. 43372 del 4 settembre 2017); 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’assegnazione di contributi per le attività e viaggi studenteschi 
emanato con Decreto Rettorale n. 66549 del 20 dicembre 2017; 

VISTO l’avviso per l’assegnazione di contributi per le attività studentesche per l’anno 2018 emanato con 
D.R. n. 66668 del 20 dicembre 2017; 

VISTO l’avviso per l’assegnazione di contributi per i viaggi studenteschi per l’anno 2018 emanato con D.R. 
n. 66675 del 20 dicembre 2017; 

VISTA  la delibera n. 20 del 6 marzo 2019 con la quale il Consiglio degli Studenti, sulla base dell’istruttoria 
degli uffici competenti ha approvato la rendicontazione delle attività studentesche dell’anno 2018; 

VISTA  la delibera n. 21 del 6 marzo 2019 con la quale il Consiglio degli Studenti, sulla base dell’istruttoria 
degli uffici competenti ha approvato la rendicontazione dei viaggi studenteschi dell’anno 2018; 

 
 

 

DECRETA 
 

E’ approvata la rendicontazione delle attività studentesche (allegato A) e dei viaggi studenteschi (allegato B) 
svolti nell’anno 2018, che costituiscono parte integrante del presente decreto. 
 

    IL RETTORE 
  Prof. Paolo Maria Mancarella 





All. A

Associazione N. attività Categoria
Contributo 

assegnato

Contributo 

utilizzato
Restituzione Voce di spesa Violazione

Sanzione prevista dal 

regolamento
Sanzione

Totale 

sanzione

Totale da erogare 

all'Università

ADI-PISA 1833 Conferenze, Seminari 550,00 € 507,79 € 42,21 € ----- ----- ----- ----- 0,00 € 42,21 €

1720 Conferenze, Seminari 550,00 € 140,72 € 409,28 € ----- ----- ----- -----

1831 Pubblicazioni, Riviste, Giornali studenteschi 100,00 € 100,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1771 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1773 Attività sportive 500,00 € 0,00 € 500,00 €

1818 Attività sportive 500,00 € 385,76 € 114,24 € ----- ----- ----- -----

1670 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1671 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1672 Attività musicali 2.000,00 € 1.992,86 € 7,14 € ----- ----- ----- -----

1673 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1674 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1675 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1676 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1677 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1678 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1679 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1850 Conferenze, Seminari 550,00 € 500,00 € 50,00 € ----- ----- ----- -----

1862 Conferenze, Seminari 550,00 € 538,05 € 11,95 € ----- ----- ----- -----

1851 Workshop 550,00 € 550,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1852 Workshop 550,00 € 550,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1861 Workshop 550,00 € 550,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1856 Conferenze, Seminari 550,00 € 550,00 € 0,00 € 550,00 € Mancata rendicontazione
Restituzione totale del 

contributo
550,00 €

1870 Conferenze, Seminari 550,00 € 0,00 € 550,00 €

1823 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1827 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1828 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1829 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1835 Attività musicali 2.000,00 € 1.408,90 € 591,10 € ----- ----- ----- -----

1830 Pubblicazioni, Riviste, Giornali studenteschi 700,00 € 700,00 € 0,00 € 700,00 € Mancata pubblicità Restituzione del 5% 35,00 €

1815 Workshop 350,00 € 0,00 € 350,00 €

1817 Workshop 550,00 € 0,00 € 550,00 €

1834 Workshop 550,00 € 0,00 € 550,00 €

1745 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € 2.000,00 €
Documentazione presentata tra 

il 61° e il 90° gg
Restituzione del 20% 400,00 €

1749 Attività musicali 2.000,00 € 1.990,00 € 10,00 € ----- ----- ----- -----

1767 Attività musicali 2.000,00 € 1.983,77 € 16,23 € ----- ----- ----- -----

1768 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1769 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1752 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1763 Conferenze, Seminari 550,00 € 435,29 € 114,71 € ----- ----- ----- -----

1765 Mostre 370,00 € 366,51 € 3,49 € ----- ----- ----- -----

1755 Produzioni videocinematografiche 600,00 € 600,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1756 Produzioni videocinematografiche 600,00 € 0,00 € 600,00 €

1760 Produzioni videocinematografiche 600,00 € 600,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1764 Proiezioni cinematografiche, Cineforum 600,00 € 600,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1759 Pubblicazioni, Riviste, Giornali studenteschi 700,00 € 700,00 € 0,00 € 700,00 €
Documentazione presentata 

oltre il 90° gg
Restituzione del 50% 350,00 €

1762 Workshop 550,00 € 550,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

Attività non svolta

Attività non svolta

Attività non svolta

Attività non svolta

Attività non svolta

Attività non svolta

2.076,10 €

1.494,43 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

550,00 €

35,00 €

750,00 €

409,28 €

614,24 €

7,14 €

61,95 €

1.100,00 €

BEAT

Associazione studentesca 

universitaria L'Istamina

Associazione Universitaria 

Unisono

CEST Pisa

Filiforme

Diritti a sinistra

Comparative Quantum Gravity 

Group



1776 Attività musicali 2.000,00 € 1.925,00 € 75,00 € ----- ----- ----- -----

1770 Attività teatrali 900,00 € 895,34 € 4,66 € ----- ----- ----- -----

1777 Mostre 370,00 € 366,00 € 4,00 € ----- ----- ----- -----

1778 Mostre 370,00 € 369,78 € 0,22 € ----- ----- ----- -----

1772 Proiezioni cinematografiche, Cineforum 600,00 € 599,24 € 0,76 € ----- ----- ----- -----

1775 Pubblicazioni, Riviste, Giornali studenteschi 700,00 € 699,66 € 0,34 € ----- ----- ----- -----

Gestionali in Opera 1788 Conferenze, Seminari 270,00 € 201,67 € 68,33 € ----- ----- ----- ----- 0,00 € 68,33 €

1741 Conferenze, Seminari 550,00 € 550,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1757 Conferenze, Seminari 550,00 € 548,60 € 1,40 € ----- ----- ----- -----

1761 Workshop 550,00 € 309,00 € 241,00 € ----- ----- ----- -----

1651 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1657 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1658 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1659 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1836 Workshop 550,00 € 549,50 € 0,50 € ----- ----- ----- -----

Gruppo Universitari San 

Frediano
1699 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- ----- 0,00 € 0,00 €

1680 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1681 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1684 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1685 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1686 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1687 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1688 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1689 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

Ingegneria Senza Frontiere - 

Pisa ONLUS
1794 Conferenze, Seminari 550,00 € 550,00 € 0,00 € ----- ----- ----- ----- 0,00 € 0,00 €

1652 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1653 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1654 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1655 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1656 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1721 Conferenze, Seminari 550,00 € 153,10 € 396,90 € ----- ----- ----- -----

1722 Pubblicazioni, Riviste, Giornali studenteschi 700,00 € 521,55 € 178,45 € ----- ----- ----- -----

1785 Attività musicali 2.000,00 € 1.999,39 € 0,61 € ----- ----- ----- -----

1787 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1790 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1791 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1793 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- Fatturazione non corretta 60% del contributo 1.200,00 €

1803 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1804 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1796 Conferenze, Seminari 550,00 € 164,80 € 385,20 € 47,92 €
Mancato rispetto del 70% in 

spese caratterizzanti
50% dell'eccedenza 23,96 €

1799 Mostre 370,00 € 370,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1807 Produzioni videocinematografiche 600,00 € 600,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1808 Produzioni videocinematografiche 600,00 € 0,00 € 600,00 €

1810 Produzioni videocinematografiche 600,00 € 600,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1786 Proiezioni cinematografiche, Cineforum 600,00 € 600,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1800 Proiezioni cinematografiche, Cineforum 600,00 € 599,99 € 0,01 € ----- Fatturazione non corretta 60% del contributo 360,00 €

Attività non svolta

2.569,78 €

84,98 €

0,50 €

242,40 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

1.583,96 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

575,35 €

0,00 €

0,00 €FUCO - Fucina Contemporanea

IMATS

Gruppo di Ricerca nelle Arti 

Contemporannee Teatrali 

(GRACT)

GLAUCO Associazione Gay-

Lesbica Universitaria per la 

Cultura Omosessuale

LiberLabor

L'Altro Diritto Pisa

Isola del Jazz



1695 Attività musicali 2.000,00 € 1.989,70 € 10,30 € ----- ----- ----- -----

1843 Attività sportive 500,00 € 488,00 € 12,00 € ----- ----- ----- -----

1849 Conferenze, Seminari 550,00 € 439,44 € 110,56 € 216,29 €
Mancato rispetto del 70% in 

spese caratterizzanti
50% dell'eccedenza 108,14 €

1841 Pubblicazioni, Riviste, Giornali studenteschi 700,00 € 695,40 € 4,60 € ----- ----- ----- -----

1842 Pubblicazioni, Riviste, Giornali studenteschi 700,00 € 695,40 € 4,60 € ----- ----- ----- -----

1855 Workshop 550,00 € 307,79 € 242,21 € 72,89 €
Mancato rispetto del 70% in 

spese caratterizzanti
50% dell'eccedenza 36,44 €

1737 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1738 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1739 Attività musicali 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1743 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1744 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1747 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1748 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1750 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1733 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1734 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1735 Conferenze, Seminari 550,00 € 0,00 € 550,00 €

1789 Attività musicali 2.000,00 € 1.995,20 € 4,80 € ----- ----- ----- -----

1723 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1811 Attività teatrali 900,00 € 899,38 € 0,62 € ----- ----- ----- -----

1813 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1814 Attività teatrali 900,00 € 898,94 € 1,06 € 33,54 €
Mancato rispetto del 70% in 

spese caratterizzanti
50% dell'eccedenza 16,77 €

1816 Attività teatrali 900,00 € 897,35 € 2,65 € 83,25 €
Mancato rispetto del 70% in 

spese caratterizzanti
50% dell'eccedenza 41,62 €

1724 Conferenze, Seminari 550,00 € 0,00 € 550,00 €

1781 Conferenze, Seminari 550,00 € 399,21 € 150,79 € ----- ----- ----- -----

1783 Conferenze, Seminari 550,00 € 550,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1805 Conferenze, Seminari 550,00 € 401,45 € 148,55 € ----- ----- ----- -----

1725 Pubblicazioni, Riviste, Giornali studenteschi 700,00 € 700,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1726 Pubblicazioni, Riviste, Giornali studenteschi 700,00 € 700,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1779 Pubblicazioni, Riviste, Giornali studenteschi 700,00 € 700,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1812 Workshop 550,00 € 0,00 € 550,00 €

1704 Attività musicali 2.000,00 € 1.989,90 € 10,10 € ----- ----- ----- -----

1715 Attività musicali 2.000,00 € 1.937,29 € 62,71 € ----- ----- ----- -----

1716 Attività musicali 2.000,00 € 1.676,90 € 323,10 € ----- ----- ----- -----

1719 Attività musicali 2.000,00 € 1.583,98 € 416,02 € ----- ----- ----- -----

1710 Attività teatrali 750,00 € 0,00 € 750,00 €

1714 Attività teatrali 830,00 € 0,00 € 830,00 €

1717 Attività teatrali 600,00 € 600,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1705 Conferenze, Seminari 550,00 € 0,00 € 550,00 €

1706 Conferenze, Seminari 550,00 € 0,00 € 550,00 €

1707 Conferenze, Seminari 550,00 € 0,00 € 550,00 €

1700 Mostre 370,00 € 0,00 € 370,00 €

1702 Proiezioni cinematografiche, Cineforum 400,00 € 0,00 € 400,00 €

1703 Proiezioni cinematografiche, Cineforum 550,00 € 0,00 € 550,00 €

1701 Pubblicazioni, Riviste, Giornali studenteschi 700,00 € 700,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1708 Pubblicazioni, Riviste, Giornali studenteschi 700,00 € 700,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1709 Pubblicazioni, Riviste, Giornali studenteschi 700,00 € 700,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1711 Pubblicazioni, Riviste, Giornali studenteschi 700,00 € 470,00 € 230,00 € ----- ----- ----- -----

1713 Pubblicazioni, Riviste, Giornali studenteschi 700,00 € 700,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1718 Workshop 550,00 € 0,00 € 550,00 € Attività non svolta

Attività non svolta

Attività non svolta

Attività non svolta

Attività non svolta

Attività non svolta

Attività non svolta

Attività non svolta

Attività non svolta

Attività non svolta

Attività non svolta

Attività non svolta

144,58 € 528,85 €

0,00 €

550,00 €

1.466,86 €

0,00 €

0,00 €

58,39 €

0,00 € 6.141,93 €

Pisa città di Frontiera

Nosodi

News

Mohamed Bouazizi

Sinistra per...l'integrazione e le 

culture



SISM Pisa - Segretariato 

Italiano Studenti di Medicina 

Sede Locale di Pisa

1867 Conferenze, Seminari 550,00 € 0,00 € 550,00 € 0,00 € 550,00 €

1742 Attività teatrali 900,00 € 900,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1754 Pubblicazioni, Riviste, Giornali studenteschi 700,00 € 700,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1690 Conferenze, Seminari 550,00 € 550,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1691 Conferenze, Seminari 550,00 € 550,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1694 Conferenze, Seminari 550,00 € 550,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1692 Workshop 550,00 € 550,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1693 Workshop 550,00 € 550,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1766 Workshop 550,00 € 550,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1728 Conferenze, Seminari 550,00 € 550,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1729 Pubblicazioni, Riviste, Giornali studenteschi 700,00 € 700,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

1732 Pubblicazioni, Riviste, Giornali studenteschi 700,00 € 700,00 € 0,00 € ----- ----- ----- -----

Totale 18.584,33 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

Attività non svolta

Studenti del Chicco di Senape

Zetesis - Progetto di Studi e 

Dialoghi Filosofici

VOLO - Viaggiando Oltre 

L'Orizzonte



N. Attività Luogo viaggio Partenza Ritorno
Contributo 

assegnato

Contributo 

utilizzato
Restituzione

Voce di 

spesa
Violazione

Sanzione prevista 

dal regolamento
Sanzione

Totale 

sanzione

Totale da erogare 

all'Università

157 Lisbona - Porto Coimbra 05/09/2018 12/09/2018 4.240,28 € 0,00 € 4.240,28 € 0,00 € 4.240,28 €

155
Riserva Naturale del Pigelleto - 

Monte Amiata
19/05/2018 20/05/2018 3.710,25 € 0,00 € 3.710,25 €

156
Parco nazionale del Gran 

Paradiso
26/05/2018 28/05/2018 4.240,28 € 3.676,20 € 564,08 € ------ ------ ------ ------

154 Bologna 21/04/2018 21/04/2018 € 848,06 680,00 € 168,06 € ------ ------ ------ ------ € 0,00 € 168,06

149 Etruria Meridionale 25/05/2018 28/05/2018 € 4.240,28 € 4.240,28 0,00 € ------ ------ ------ ------

150 Roma 18/12/2018 20/12/2018 € 4.240,28 4.240,28 € 0,00 € ------ ------ ------ ------

151 Monaco di Baviera 31/07/2018 03/08/2018 € 4.240,28 4.240,28 € 0,00 € ------ ------ ------ ------

153 Londra 17/05/2018 22/05/2018 € 4.240,28 € 4.240,28 0,00 € ------ ------ ------ ------

€ 8.682,67Totale

All. B

Nome Associazione 

Gruppo

BEAT

Quelli di SNA 0,00 € 4.274,33 €

Attività non svolta

Attività non svolta

Sinistra per………….

V.O.L.O. € 0,00 € 0,00


		2019-03-08T14:52:56+0100
	PAOLO MARIA MANCARELLA




